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§ 258
Kaupunkiympäristölautakunnan lausunto kaupunginkanslialle 
luonnoksesta Helsingin asumisen ja siihen liittyvän maankäytön 
toteutusohjelmaksi 2024 (AM-ohjelma)
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Lausunto

Kaupunkiympäristölautakunta päätti panna asian pöydälle.

Käsittely

Kaupunkiympäristölautakunta päätti yksimielisesti panna asian pöydäl-
le Anni Sinnemäen ehdotuksesta.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Oscar Ailio, asumispalvelupäällikkö, puhelin: 09 310 42080

oscar.ailio(a)hel.fi

Liitteet

1 Luonnos_AM-ohjelmaksi_2024

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta antaa seuraavan lausunnon kaupungin-
kanslialle:

Helsinki on asuntopoliittisten ohjelmien avulla vaikuttanut kaupungin 
asunto-olojen kehittämiseen vuosikymmenien ajan. Asumisen ja siihen 
liittyvän maankäytön toteutusohjelma 2024 –luonnoksessa (AM-
ohjelma) on esitetty kaupungin asuntopoliittiset tavoitteet ja toimenpi-
teet seuraaville vuosille. Kaupunginkanslia on pyytänyt lausuntoja 
luonnoksesta erityisesti tavoitteiden sisältöön, tavoitetasoon, toimenpi-
teisiin sekä ohjelman sisällölliseen kattavuuteen liittyen.

Kaupunkiympäristön toimiala on osallistunut AM-ohjelman valmiste-
luun.

Ohjelmassa on määritelty neljä tavoitetta, joiden alle on asetettu toi-
menpiteitä tavoitteiden saavuttamiseksi. Nämä neljä tavoitetta ovat so-
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siaalisesti kestävä asuntotuotanto, laadukas ja vetovoimainen asunto-
tuotanto, segregaation ehkäisy ja asuinalueiden kehittäminen sekä riit-
tävä asuntotuotanto ja kestävä kasvu.

Lausunnon keskeisin sisältö

 Kaupungin tulee ottaa määrätietoinen ratkaisuhakuinen ote ja etsiä 
keinot välimuodon tuotantotavoitteiden saavuttamiseksi.

 Kaupunkiuudistuksessa ja segregaation ehkäisyssä onnistumiseksi 
tärkeää on löytää keinot omistusasumisen toteuttamiseksi kaupun-
kiuudistusalueille ja toisaalta ARA-asuntokannan kasvattamiseksi 
muilla alueilla.

 Uutta 7000 asunnon vuosittaista asuntotuotantotavoitetta pidetään 
hyvänä, vaikkakin tässä suhdannetilanteessa sen saavuttamiseen 
liittyy erityistä epävarmuutta.

 Kaupungin oman asuntotuotannon tavoitetta esitetään nyt puolitet-
tavaksi juuri edellisellä ohjelmakaudella kolmanneksella kasvatetus-
ta. Tavoitteiden lyhytjänteisyys aiheuttaa haasteita operatiivisen 
toiminnan järjestämiselle. Vuokralla omaksi -mallin tuotannon käyn-
nistäminen edellyttää näiden asuntojen hallinnon järjestämistä jo-
honkin kaupungin nykyisistä asumisen yhtiöistä, tai uuden yhtiön 
perustamista. 

Kaupunkiympäristölautakunta pitää ohjelmassa esitettyjä tavoitteita oi-
keaan osuvina, mutta haluaa kiinnittää huomiota siihen, että kaikilta 
osin tavoitteisiin pääsemiseksi ei ole esitetty konkreettisia keinoja ny-
kyisessä asuntopoliittisesti merkittävästi muuttuneessa tilanteessa. Oh-
jelmassa asetetaan myös määrälliset tavoitteet asuntorakentamiselle, 
asuntokaavoitukselle ja tontinluovutukselle, jotta voidaan konkreettises-
ti seurata ohjelman tavoitteiden edistymistä. 

Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelma on ollut toimi-
va tapa koordinoida Helsingin asuntopoliittisia tavoitteita ja toimenpitei-
tä.

Koska kaupunkiympäristön toimiala on keskeisessä roolissa koko AM-
ohjelman toteuttajana, on erittäin tärkeää, että toimialalle on varattu riit-
tävät resurssit ja välineet tavoitteiden saavuttamiseksi. Tämä korostuu 
nykyisessä tilanteessa, kun vapaarahoitteinen asuntorakentaminen on 
lähes pysähtynyt ja samaan aikaan välimuodon asuntotuotannon mal-
lien valikoima on supistunut merkittävästi. Tältä osin ohjelman sisältöä 
on tarpeen kirkastaa edelleen ohjelman voimassaoloaikana.

Kaupunkiympäristölautakunta toteaa, että AM-ohjelman tulisi paremmin 
ottaa huomioon toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset ja niiden 
vaikutukset esimerkiksi kohtuuhintaiseen asumiseen Helsingissä. AM-
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ohjelman tulisi myös ohjata Helsingin kaupunkia vahvemmin kohti kun-
nianhimoisempaa roolia asuntoasioiden ratkaisemiseksi ja toimenpitei-
den osalta kaivataankin enemmän konkreettisia ratkaisu- ja kehittämi-
sehdotuksia. Erityisen tärkeää tämä määrätietoinen ratkaisukykyinen 
työ on tilanteessa, jossa välimuotoisen asuntotuotannon tavoitemäärä 
ohjelmassa ollaan asettamassa aiempaan nähden alhaiselle 10 % ta-
solle.

Näiden havaintojen lisäksi kaupunkiympäristölautakunta kiinnittää 
huomiota seuraaviin asioihin luonnoksesta Helsingin asumisen ja sii-
hen liittyvän maankäytön toteutusohjelmaksi 2024:

 AM-ohjelmassa asetettu tavoite ARA-tuotannon määrästä on kun-
nianhimoinen, sillä monet ARA-rakentamiselle sopivista alueista 
ovat rakentamiskustannuksiltaan korkeita Muutoin tämän hetkinen 
suhdannetilanne suosii ARA-rakentamista.

 Mikäli asumisneuvonnan tulevaisuutta ei pystytä turvaamaan, on 
keskeisenä riskinä, että häätöjen sekä vuokravelkojen määrä tulee 
kasvamaan tulevaisuudessa.

 Ohjelmassa tulee luoda uusia ratkaisuja ja ottaa määrätietoisempaa 
otetta sosiaalisesti kestävän asuntotuotannon turvaamiseksi.

 Välimuodon mallien supistamisen haasteiden ja kohtuuhintaisen 
asumisen turvaamisen osalta toimenpiteitä on syytä kirkastaa oh-
jelmakauden aikana.

 Asuntojen keskikoon pienentymiseen ja perheasuntojen riittävään 
tarjontaan on kiinnitettävä enemmän huomiota.

 Väljyyden ja kohtuullisten asumisen kustannusten yhtäaikainen to-
teutuminen edellyttävät uusia keinoja.

 Tarvitaan parempia näkymiä siihen, miten uusien helsinkiläisten 
asumisuraa saataisiin suuntautumaan omistusasumiseen. On tär-
keää, että nykyisten välimuodon mallien roolin olennaisesti pienen-
tyessä tarjotaan ratkaisuja asumisen poluille, joita pitkin on realistis-
ta edetä ARA-vuokra-asumisesta omistusasumiseen. Muuttuneessa 
tilanteessa tällä hetkellä riskinä on huomattavasti aiempaa suu-
remmassa määrin jäädä lopullisesti ARA-vuokra-asujaksi, mikä ei 
yhteiskunnan edun kannalta olisi tarkoituksenmukaista

 Tulee esittää konkreettisemmin, miten alueiden tasapainoista kehi-
tystä käytännössä turvataan.

 Segregaation ehkäisy ja kaupunkiuudistuksen onnistuminen vaati-
vat vaikuttavampia toimenpiteitä, kuin mitä ohjelmassa nyt esite-
tään.

 Kaupunkiuudistuksen yhteydessä tulee määrittää ja ohjata jokaisel-
le alueelle merkittäviä koko aluetta ja sen mainekuvaa määrittäviä 
julkisia investointeja.
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 Segregaation ehkäisyyn on tärkeää osoittaa toimenpiteitä myös 
muille kuin kaupunkiuudistusalueille.

 Ainakin lyhyellä aikavälillä välimuodon ratkaisujen poistuminen vai-
kuttaa kielteisesti asuntotuotantotavoitteen saavuttamiseen. Ohjel-
massa on tärkeää luoda tarkempi konkreettinen kuva siitä, mitä 
poistettujen instrumenttien tilalle voidaan luoda ja miten kaupunki 
tulee muuttuneessa tilanteessa toimimaan.

 Pidemmällä aikajänteellä kaupungin oman asuntotuotannon osuutta 
tulisi pyrkiä nostamaan, tasapainoisen kaupunkirakenteen kehityk-
sen varmistamiseksi.

 Kun valtio pyrkii vetäytymään aktiivisesta asuntopoliittisesta roolista, 
korostuu kaupunkien asema asuntokysymysten ratkaisussa. Hel-
singin kaupungin merkitys vastuullisen asuntopolitiikan varmistajana 
ja ratkaisujen luojana onkin korostuneen merkityksellinen ja edellyt-
tää kaupungilta aiempaa vahvempaa määrätietoisuutta .

 Ohjelmassa tunnistetaan ristiriita kaupungin kasvun ja kestävän ke-
hityksen välillä, mutta samanaikaisesti se jättää melko lailla avoi-
meksi toimenpiteet näiden yhdistämiseksi. 

Sosiaalisesti kestävä asuntotuotanto

AM-ohjelmalle asetetuista neljästä tavoitteesta ensimmäisen, sosiaali-
sesti kestävä asuntotuotanto, päämääränä on varmistaa kaikkien asui-
nalueiden mahdollisimman monipuolinen asunto- ja asukasrakenne.

AM-ohjelman pyrkimyksenä on tasapainottaa asuntokannan hallinta- ja 
rahoitusmuotojakaumaa, muun muassa kaupungin oman asuntotuo-
tannon avulla. Tämä edistää eri väestöryhmien mahdollisuuksia asua 
monipuolisesti eri puolilla kaupunkia ja näin ehkäistään myös segre-
gaatiota. Omistusasuntojen ja suurten perheasuntojen osuuden kasvu 
vähentää asukkaiden vaihtuvuutta ja sitouttaa heitä alueeseensa, mikä 
puolestaan edistää paikallisten sosiaalisten verkostojen muodostumista 
ja yhteisöllisyyttä. Tahtotilana on myös välttää yksipuolisia asuinalueita.

Erityisesti välimuotoisen asuntotuotannon huomattava väheneminen ja 
asumisoikeusasuntojen tuotannon lopettaminen voivat kuitenkin vai-
keuttaa asumisvaihtoehtojen saavutettavuutta tietyillä alueilla, mikä 
taas voi heikentää alueiden sosiaalista tasapainoisuutta ja monipuoli-
suutta. Välimuodon mallien supistuminen haastaa erityisesti niiden 
alueiden kehittymistä, joihin ohjelmassa halutaan lisää muuta kuin 
vuokra-asuntoja. Toimenpiteissä tulisi painottaa ja tarjota esitettyä laa-
jemmin ja konkreettisemmin uusiakin keinoja aidosti markkinaehtoisen 
asuntorakentamisen houkuttelemiseksi monipuolistamaan asuntokan-
taa. Asuinalueiden houkuttelevuuteen vaikuttaa myös vahvasti muutkin 
tekijät, kuin pelkästään eri asumisvaihtoehdot. Tasapainoinen kehitty-
minen edellyttää kaupungilta investointeja julkisiin palveluihin, ympäris-
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töön ja infrastruktuuriin ja muita konkreettisia toimenpiteitä asuntora-
kentamisen tavoitteiden lisäksi, joilla asuinalueiden houkuttelevuus tur-
vataan eri alueilla. Etenkin koulut, päiväkodit, alueen rauhallisuus, 
luonnon läheisyys ja muut lähipalvelut vaikuttavat asuinpaikan valin-
taan.

Asuntojen hintaerot eri alueilla vaikuttavat myös alueelliseen segregaa-
tioon ja AM-ohjelman yhtenä ratkaisuehdotuksena tasapainottamaan ti-
lannetta onkin rakentaa säänneltyä tuotantoa myös kalliimmille asuina-
lueille. Tiiviin kaupunkirakenteen haasteet ja rakentamisen korkea hin-
tataso vaikeuttavat kuitenkin pääsyä kohtuuhintaiseen asumiseen, eri-
tyisesti keskeisillä sijainneilla. Kohtuuhintaista ARA-tuotantoa onkin joil-
lekin tuleville alue-rakentamisalueille edellä mainituista syistä johtuen 
erittäin haastavaa toteuttaa. Tästä syystä AM-ohjelmassa asetettu ta-
voite ARA-tuotannon määrästä onkin erittäin kunnianhimoinen. Kau-
pungin onkin perusteltua harkita valtioneuvoston raportin (YM 8/2024 
julkisesti tuetun asuntotuotannon merkitys) suositusta ”sekataloista” eli 
ARA-tuella kovan rahan taloista ostettavista ARA-vuokraan osoitetta-
vista asunnoista ainakin sellaisessa markkinatilanteessa, jossa näitä 
asuntoja on tarjolla kustannustehokkaaseen hintaan.  

Hallituksen esittämät asumistukileikkaukset ja ARA-vuokra-asumiseen 
tulorajojen asettaminen voivat myös vaikuttaa merkittävästi asunto-
markkinoihin ja asumisvaihtoehtoihin, erityisesti pieni- ja keskituloisten 
keskuudessa Helsingissä. Helsingin kaupungin on etsittävä aktiivisesti 
keinoja asuntokysymysten ratkaisemiseksi, jotta Helsingissä myös jat-
kossa olisi tarjolla kohtuuhintaista asumista, jolla pystytään turvaamaan 
pienituloisten asuminen Helsingissä. Hitaksen osittain korvaavan vuok-
ralla omaksi -malli on osoitus oivasta toimenpiteestä, jolla pyritään tur-
vaamaan kohtuuhintaisen omistusasumisen muoto. Tämän lisäksi on 
tärkeää löytää keinot, joilla varmistetaan, että Helsingissä on myös jat-
kossa tarjolla kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja, joiden vuokrataso ei ole 
asumistuen enimmäisasumismenoja korkeampi.

Asumisneuvonnan turvaaminen nykyisessä laajuudessaan on nostettu 
esille yhtenä toimenpiteenä ohjelmassa. Tässä vaiheessa on kuitenkin 
vielä epäselvää, kuinka hallituksen päätös puolittaa nykyinen asumis-
neuvonta-avustuksen määräraha vaikuttaa toimenpiteen toteutumi-
seen. Mikäli asumisneuvonnan tulevaisuutta ei pystytä turvaamaan, on 
keskeisenä riskinä, että häätöjen sekä vuokravelkojen määrä tulee 
kasvamaan tulevaisuudessa. Helsingin kaupungin onkin ratkaisukes-
keisesti mietittävä keinot, joilla asumisneuvonnan tulevaisuus saadaan 
turvattua. Asumisneuvonnalla on myös merkittävä rooli Helsingin kau-
pungin strategisen asunnottomuuden poistamisen tavoitteen edistämi-
sessä.
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Erityisryhmien asumisen osalta AM-ohjelmassa todetaan, että kyseisen 
kohderyhmän asuntotuotannossa suositaan monimuotoista ja erilaisiin 
tarpeisiin muuntautuvaa rakentamista. Monimuotoisuus mahdollistaa 
asuntojen pitkäaikaisen käytön, joka pitkällä aikavälillä on sekä asia-
kasystävällinen että kustannustehokas tapa toimia. Samanaikaisesti on 
tärkeää myös pitää huoli siitä, että asuminen pystytään turvaamaan ta-
valla, jossa asumisen tuki tai asumiseen liittyvä hoiva vastaavat asiak-
kaiden tarpeita.

Helsingissä ikääntyvän väestön osuus tulee tulevina vuosina jatka-
maan kasvuaan ja asia onkin hyvin tunnistettu AM-ohjelmassa. Moni-
muotoisen asumisen lisäksi tavoitteena on myös, että ikääntyneet pys-
tyisivät asumaan kotonaan mahdollisimman pitkään. Samanaikaisesti 
kun ikääntyvien helsinkiläisten määrä kasvaa, kasvaa myös tarve es-
teettömille asunnoille. Esteetön pääsy asuntoon mahdollistaa ikäänty-
neiden asumisen kotonaan pidempään ja tuo samalla yhteiskunnalle 
merkittäviä kustannussäästöjä. Esteettömän asumisen edistämisen 
tärkeys, vaadittavat toimenpiteet sekä esteettömyyden edistämisen 
mukana tulevat hyödyt onkin ohjelmaluonnoksessa nostettu hyvin esil-
le.

Lautakunta toteaa, että kustannussäästöjen näkökulmasta yhtenä tär-
keänä toimenpiteenä onkin nimenomaan erityisasumisen tilahankkei-
den prosessien kehittäminen kaupunkitasoisesti, erityisesti ikääntynei-
den asumisen osalta. Tehostamalla ja tekemällä kaupungin omasta 
toiminnasta kustannustehokkaampaa ja ennakoivaa saadaan aikaseksi 
merkittäviä säästöjä, esimerkiksi tyhjäkäyntiä vähentämällä.

Opiskelijoiden ja nuorten osalta AM-ohjelmassa todetaan, että enem-
mistö kyseisistä asuntokunnista asuu vuokra-asunnoissa yksin, mikä 
tällä hetkellä korostaa pienten asuntojen kysyntää. Vuoden 2024 ke-
väällä voimaan astuneet asumistukileikkaukset voivat kuitenkin tulevan 
AM-ohjelmakauden aikana muuttaa kysyntää enemmän esimerkiksi 
kohti kimppa-asumisen muotoja. Helsingin alueen korkeat asumiskus-
tannukset ovatkin opiskelijoiden ja nuorten osalta suurin haaste, mikä 
taas korostaa kohtuuhintaisen vuokra-asumisen tarpeellisuutta. AM-
ohjelmaluonnoksen mukaan uusien opiskelija- ja nuorisoasuntojen ra-
kentaminen tulee kuitenkin turvaamaan riittävän tarjonnan kohtuuhin-
taisille asunnoille kyseisille käyttäjäryhmille.

Kokonaisuutena AM-ohjelmaluonnoksen osuus koskien sosiaalisesti 
kestävää asuntotuotantoa viestii hyvin tarpeesta tasapainottaa omistus- 
ja vuokra-asumisen tarjontaa sekä turvata eri hallinta- ja rahoitusmuo-
tojen monipuolisuus asuinalueilla. Ohjelmassa painotetaan myös erityi-
sasumisen tärkeyttä ja erityisasumiseen liittyvät haasteet on nostettu 
esille riittävällä tasolla. Samanaikaisesti ohjelmaluonnoksessa tulee 
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kuitenkin rohkeammin kehottaa Helsingin kaupunkia ottamaan ratkai-
suhakuisempaa roolia sosiaalisesti kestävän asuntotuotannon turvaa-
miseksi. Ohjelmaluonnoksessa painotetaan sosiaalisesti kestävän 
asuntotuotannon tärkeyttä, mutta sen tulee vielä tarkemmalla tasolla 
huomioida toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset toimenpitei-
densä osalta. Välimuodon mallien supistamisen haasteiden ja kohtuu-
hintaisen asumisen turvaamisen osalta toimenpiteitä on vielä kirkastet-
tava myös ohjelmakauden aikana.

Laadukas ja vetovoimainen asuntotuotanto

Laadukkaan ja vetovoimaisen asuntotuotannon tavoite AM-ohjelmassa 
2024 edustaa tärkeää pyrkimystä vastata kaupungin kasvun ja kehityk-
sen haasteisiin. Laadukkuutta tavoitellaan mm. asuntojen huoneistoja-
kaumaan ja keskikokoon sekä talotyyppeihin liittyen. Asumisen laatuun 
liitetään myös lähiympäristön laatutekijät sen lisäksi, että itse asunnon 
ominaisuudet vaikuttavat laadun kokemukseen.

Laadukkuuden määrittely yksiselitteisesti on jossain määrin haasteellis-
ta laadullisten tekijöiden moninaisessa kirjossa, jossa ihmiset vielä pai-
nottavat eri asioita omakohtaisessa laadun kokemuksessaan. AM-
ohjelmaluonnoksessa huolta kiinnitetään erityisesti asuntojen keskipin-
ta-alojen pienentymiseen viime vuosien aikana. Asumisväljyyden hie-
noista kasvua on tapahtunut ainoastaan kahden hengen asuntokunnil-
la.

Viime vuosina toteutuneessa asuntotuotannossa esiintyneet ongelmat 
huoneistojakaumassa ja perheasuntojen vähyys ovat korostuneet 
sääntelemättömässä vuokratuotannossa ja lyhyen korkotuen ARA-
vuokratuotannossa. Toimenpiteet tilanteen parantamiseksi kannattaa 
kohdentaa näihin hallintamuotoihin, huomioiden kuitenkin vuokra-
asuntotuotantoon liittyvä tarkoituksenmukainen joustavuus. AM-
ohjelmaluonnoksessa todetaan, että esimerkiksi kaupungin omassa 
pitkän korkotuen ARA-vuokratuotannossa on toteutettu ilman erillistä 
ohjaustakin monipuolista huoneistotyyppijakaumaa.

Asuntojen pinta-alojen pienentymistä on tapahtunut keskimäärin kai-
kessa tuotannossa. Säännellyssä tuotannossa etenkin taustalla on ollut 
viime vuosien erittäin voimakas rakentamisen kustannusten nousu. 
Kustannusten nousun takia niiden asukkaiden, joille asunnot on koh-
dennettu, maksukyky ei välttämättä enää riitä tarpeisiin nähden riittä-
vän kokoiseen asuntoon ja sillä tavoin laadukkaaseen asumiseen. 
Asumistukitason laskeminen vaikeuttaa tilannetta ja on todennäköistä, 
että helsinkiläisiä muuttaa lähikuntiin edullisemman asumisen perässä. 
Tämä voi heikentää Helsingin houkuttelevuutta työpaikkojen osalta. 
Säännellyssä tuotannossa tulisikin ensisijaisesti pyrkiä huolehtimaan 
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asunnon laadullisesta asuttavuudesta suunnitteluratkaisujen keinoin 
mekaanisten pinta-alarajoitusten sijasta. 

Perheasuntotarjonnan turvaamiseksi Helsingissä on ollut käytössä vii-
meisen lähes parinkymmenen vuoden ajan ensin keskipinta-
alaohjausta ja myöhemmin huoneistotyyppiohjausta, painottuen omis-
tusasumisen ohjaukseen. Joustava huoneistotyyppiohjaus kehitettiin 
aikanaan jäykäksi koetun keskipinta-alatavoitteen sijalle. 

Helsingissä on pitkä kokemus asuntotyyppiohjauksesta ja kerrostalois-
sa asuntojen keskikoko onkin ollut naapurikaupunkeja tilavampaa. Hi-
taksen jäädessä pois aikaisemmat Hitakseen kohdistuneet tiukemmat 
ehdot voidaan jatkossa kohdistaa hallitusti AM-ohjelmaluonnoksessa 
esitetyn mukaisesti ns. laatuohjattuun perheasuntotuotantoon. Asunto-
jen keskikoon pienentymiseen ja perheasuntojen riittävään tarjontaan 
onkin kiinnitettävä jatkossakin huomiota.

Ohjelmaluonnoksessa tuodaan esiin kerrostaloasumisen merkitystä 
Helsingin asumisessa ja valaistaan hyvin pitkäjänteistä työtä mitä Hel-
singissä on tehty kerrostaloasumisen kehittämiseksi. Tulevaisuuden 
kysymyksiin kuuluu, miten ylläpidetään ja kehitetään edelleen helsinki-
läisen kerrostaloasumisen vetovoimaisuutta ja laadukasta asuntotarjon-
taa kaikilla alueilla siten, että asuminen Helsingissä on kustannusta-
sonsa puolesta saavutettavissa myös pienempituloisten keskuudessa. 

Helsingin asuinalueiden eriytymisen torjuminen on muuttumassa entis-
täkin haasteellisemmaksi. Ohjelmassa ei ole vastausta kysymykseen, 
miten Helsinkiin nyt ja tulevaisuudessa muuttavien uusien helsinkiläis-
ten asumisuraa saataisiin suuntautumaan omistusasumiseen jollakin 
aikajänteellä. Asumisoikeustuotannon lopettaminen typistää yhden ma-
talamman kynnyksen vaihtoehdoista, kun uutta asumisoikeustuotantoa 
ei enää rakenneta. Merkittävä riski on, että yhä useampi helsinkiläinen 
ja pysyvästi ARA-vuokra-asuntoon eikä sopivaa asumisen polkua väli-
muotojen kautta omistusasumiseen sitä haluaville löydy.

Alemmille kalleusvyöhykkeille, kuten kaupunkiuudistusalueille, tulisi 
saada alueen hintatasolle kilpailukyiseen hintaan runsaasti uutta omis-
tusasumista. Tämä on erinomainen keino segregaation ehkäisemises-
sä, mistä Puu-Myllypuro on konkreettinen esimerkki. Toisaalta korkei-
den rakentamiskustannusten uusille projektialueille tarvitaan ARA-
asumista sellaiseen hintaan, johon ARA-asukkaiden maksukyky riittää. 
Hinnan merkitystä ei voikaan ohittaa tavoitteiden asettamisessa. Tulisi-
kin pohtia ohjelmassa esitettyjä keinoja konkreettisemmin, miten aluei-
den tasapainoista kehitystä voitaisiin käytännössä turvata. Kohtuuhin-
taisuus on asumisessa vahva vetovoimatekijä muiden laadullisten omi-
naisuuksien lisäksi. 
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Ohjelmaluonnoksessa esitellään hyvin pientaloasumisen merkitystä 
Helsingissä ja pientaloasumisen kehityspotentiaaleja. Pientaloasumi-
nen onkin varmasti yksi vastaus etenkin lapsiperheiden ja nuorten pa-
riskuntien houkuttelemiseksi Helsingissä asumiseen. Ongelmaksi saat-
taa tässäkin muodostua usein asumisuransa alkupäässä oleville asuk-
kaille Helsingin korkea hintataso ja konkreettisia keinoja saada perheet 
kiinnittymään Helsinkiin voisi tuoda ohjelmassa esille vahvemmin. 

Tuore raportti – Poismuutto Helsingistä koronapandemian aikana – on 
selvittänyt syitä Helsingistä poismuuttoon etenkin vuosina 2020-2022. 
Selvityksen mukaan tyypillinen poismuuttaja on työikäinen ja korkeasti 
koulutettu. Muuttajat etsivät asumiseensa väljyyttä niin asuinympäristön 
kuin asunnon koon suhteen. Keskeisin syy Helsingistä poismuutolle 
selvityksen tulosten perusteella oli kuitenkin asuinalueiden ja asuntojen 
kalleus. Väljyyden ja kohtuullisten asumisen kustannusten yhtäaikainen 
toteutuminen onkin Helsingissä tällä hetkellä haasteellinen yhtälö.

Ohjelmaluonnoksessa esitetään varsinaisen pientaloasumisen täyden-
täjäksi pienimittakaavaista asuntotuotantoa, jolla tarkoitetaan tapaa ra-
kentaa kerros- ja pientaloasumisen väliin solahtavaa asumista, kuten 
kaupunkirivitalot, pienkerrostalot ja kaupunkivillat. Onnistuneena esi-
merkkinä mainitaan toteutunut Puu-Myllypuron alue. Tiivis- ja matala 
rakentaminen tuottaakin parhaimmillaan viihtyisiä ja monipuolisia asui-
nalueita, joihin asukkaat kiinnittyvät. Uusien hyvien rakentamisalueiden 
löytäminen toimivien kulkuyhteyksien päässä saattaa olla haasteellista.

Tiivis- ja matala asuntorakentaminen sopii luontaisesti parhaiten koh-
tuullisen tilaviin perheasuntoihin. Ratkaisusta riippuen asunnon koko 
kasvaa helposti suureksi, mikä rajoittaa asuntokuntien määrää, joilla 
todellisuudessa on mahdollisuutta tällaiseen asumiseen. Asunnot ovat 
tyypillisesti kahdessa tai jopa kolmessa tasossa, mikä heikentää asun-
tojen esteettömyyden ominaisuuksia ja soveltuvuutta eri elämänvaihei-
siin. Asumisen kokonaiskustannus seuraa suoraviivaisesti rakentami-
sen tehokkuutta ja asunnon kokoa, mikä voi muodostua tiivis- ja mata-
lamallissa haasteeksi. Tiiviin ja matalan asuntorakentamisen osaksi 
voidaan jossain määrin sovittaa myös pienkerrostaloasumista, kuten 
esimerkiksi Puu-Myllypurossa on toteutettukin.

Segregaation ehkäisy ja asuinalueiden kehittäminen

Segregaation ehkäisy ja asuinalueiden kehittäminen on yksi Helsingin 
Asumisen ja maankäytön toteutusohjelman 2024 keskeisistä tavoitteis-
ta. Tavoitteen saavuttaminen vaatii kokonaisvaltaista näkökulmaa 
aluekehitykseen, jossa otetaan huomioon paitsi asumisen laatu ja mo-
nimuotoisuus, myös alueiden elinvoimaisuus ja palveluiden saatavuus. 
Tämä edellyttää vahvaa poikkihallinnollista yhteistyötä, markkinadyna-
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miikan ymmärtämistä sekä ennakoivaa suunnittelua, joka tähtää aluei-
den houkuttelevuuden kasvattamiseen.

AM-ohjelma 2024 jatkaa poikkihallinnollista kaupunkiuudistuspolitiik-
kaa. Ohjelmassa listataan alueiden tilannekuvaa ja alueille suunniteltu-
ja toimenpiteitä, kuvataan lyhyesti kaupunkiuudistuksen organisoitumis-
ta ja sen muutoksia, sekä kuvataan jo edellisessä ohjelmassa päätetyt 
kaupunkiuudistuksen yleiset periaatteet. Kaupunkiuudistuksen osalta 
edellisen ohjelman linjan jatkaminen on perusteltua ottaen huomioon 
kaupunkiuudistuskonseptin suhteellisen tuoreuden. Kaupunkiuudistus 
on konseptina uudehko, ja hakee vielä lopullista muotoaan myös kau-
pungin oman organisoitumisen osalta. Kaupunkiuudistusalueille nimi-
tettävät palveluiden kehittämisestä vastaavat henkilöt ja kaupunkiuudis-
tuksen johtamismallin kehittäminen ovat hyviä esimerkkejä toimintamal-
lin kehittymisestä ja kaupungin sisäisen koordinaation parantumisesta. 
Aitoa vaikuttavuutta alueilla saadaan aikaiseksi pitkäjänteisellä työllä.

Tästä huolimatta segregaation ehkäisy ja kaupunkiuudistuksen toteu-
tuminen voivat vaatia vaikuttavampia toimenpiteitä, kuin mitä ohjelmas-
sa nyt esitetään. AM-ohjelmassa 2024 kuvataan, kuinka kaupunkiuu-
distusalueille on laadittu vuoden 2022 aikana kattava toimenpide- ja in-
vestointi-suunnitelma vuosille 2022 - 2025. Eri toimenpiteiden kokoa-
minen yhteen ja toimialarajat ylittävä keskustelu uudistuksen toteutumi-
sesta on ollut tärkeä ensiaskel alueiden kehittämiseen. Jatkossa kau-
punkiuudistusalueiden suunnittelun tulisi kuitenkin olla entistäkin vaikut-
tavampaa ja tavoitelähtöistä, sillä nykyistä mallia leimaa kaikesta huo-
limatta irrallaan suunniteltujen toimenpiteiden kokoaminen yhteen. 
Kaupunkiuudistusalueiden osalta tulee tehdä tarkempaa alueellista 
analyysia tunnistaen kunkin alueen osalta niitä koskevat tarpeet, laatia 
keskitetysti nykyistä merkittävämpiä toimenpiteitä, ja tukea niitä toimia-
lojen omilla perustekemisen toimenpiteillä.

Asuntopolitiikka on kaupunkiuudistusalueilla yksi tärkeä toimenpideko-
konaisuus muiden joukossa. Kaupunkiuudistusalueilla asuntopolitiikan 
keinot, etenkin nykyisen keinovalikoiman puitteissa, saattavat kuitenkin 
ajallisesti olla alisteisia muille toimenpiteille. Kaupunkiuudistusalueilla 
asuntokannan uudistaminen ja hallintomuotojakauman tasapainottami-
nen ovat keskeisiä päämääriä. Kuitenkin vapaarahoitteisen omistusa-
suntotuotannon käynnistämiseksi alueilla tarvittaneen ensin merkittäviä 
muita uudistustoimenpiteitä, jotta alueiden vetovoimaisuus asuinaluei-
na kasvaisi.

Kaupunkiuudistusalueille tarvitaan tavoitelähtöinen kehittämisvisio ja 
konkreettiset pitkän aikavälin toimenpideohjelmat sen saavuttamiseksi 
sisältäen myös vetovoiman kannalta oleellisia lippulaivahankkeita. 
Asuntopolitiikan ja esimerkiksi tonttipolitiikan keinovalikoimalla on tässä 
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kokonaisuudessa tärkeä rooli. Nykyisestä kaupunkiuudistuksen organi-
soitumismallista puuttuu kuitenkin väylä tunnistaa ja ohjata alueille 
kaikkein vaikuttavampia toimenpiteitä ja mm. luoda alueille mainittuja 
lippulaivahankkeita. Kaupunkiuudistuksen pyrkimyksenä tulee olla ni-
mensä mukaisesti alueiden aito uudistaminen. Myllypuro on hieno esi-
merkki onnistuneesta kokonaisvaltaisesta uudistushankkeesta, jonka 
oppeja tulisi seurata myös muiden alueiden kehittämisessä.

Kaupunkiuudistuksen yhteydessä tulee määrittää ja ohjata alueille 
merkittäviä julkisia investointeja. Nyt alueiden investointitaso on jonkin 
verran nousemassa, mutta esimerkiksi erilaisten katu- ja puistoinves-
tointien lisäksi alueelle tarvittaisiin erityisiä koko aluetta ja sen maine-
kuvaa määrittäviä hankkeita. Asemanseutujen kehittäminen on esi-
merkki investoinneista, joilla on toivottavasti merkittävä vaikutus aluei-
den yleiseen ilmeeseen, mutta jotka eivät vielä erillisinä toimenpiteinä 
kokonaisvaltaisesti uudista aluetta tai paranna niiden mainekuvaa. 
Myös alueita merkittävästi uudistavia toimenpidekokonaisuuksia tulee 
pitää keinovalikoimassa.

Kaupunkiuudistusalueilla tulisi myös koko kaupungin tasolla kyetä ny-
kyistä parempaan priorisointiin erilaisten tavoitteiden ja pyrkimysten vä-
lillä. Ilman priorisointia kaupunkiuudistuksen toteutuminen voi merkittä-
västi hidastua. Kaupunkiuudistusalueilla on esimerkiksi runsaasti luon-
tokohteita, mutta osittaista viheralueiden rakentamista ei voida alueita 
kehitettäessä täysin välttää. Pelkkä täydennysrakentaminen on alueilla 
hidas keino asuntokannan ja hallintomuotojakaumien kehittämiseksi, 
kuten AM-ohjelmassa 2024 hyvin kuvataankin. Lisäksi ohjelmassa 
mainittuihin maantasopysäköinnin haasteisiin tulisi vastata markkinaeh-
toisen pysäköinnin keinoin.

Segregaation ehkäisyn kunnianhimon tasoa tulee edelleen nostaa sekä 
asuntopolitiikassa, että muidenkin toimenpidelohkojen ja kaupunkiuu-
distuksen kokonaiskoordinaation osalta. Kaupunkiuudistuskonsepti on 
vain yksi toimenpiteistä, joilla pyritään taklaamaan segregaatiokehitys-
tä. AM-ohjelma keskittyy pääasiassa kaupunkiuudistusalueisiin, mutta 
segregaation ehkäisyä ja siihen liittyviä asuntopoliittisia keinoja tarvi-
taan koko kaupungissa. Myös muita alueita koskevien toimenpiteiden 
tulisi näkyä AM-ohjelmassa. Segregaatiota tosin torjutaan jo nyt lukui-
sin erilaisin toimenpitein, jotka eivät rajoitu vain kaupunkiuudistusalueil-
le tai kaupunkiuudistuksen toimenpidekokonaisuuteen. Esimerkiksi 
kaupunkiympäristön toimialalla ehkäistään segregaatiota ja tasapaino-
tetaan asukasrakennetta eri asuinalueilla ARA-vuokra-asuntojen asu-
kasvalintojen kautta.

AM-ohjelmassa 2024 on kattavasti tunnistettu alueiden eriytymistä se-
kä kaupunkiuudistusalueiden tilannekuvaa. Ohjelmassa esitetyt segre-
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gaation vastaiset yleiset toimenpiteet ovat hyvä lähtökohta koko kau-
punkia koskevan segregaation vastaisen työn kehittämiselle. Helsinki 
on onnistunut segregaation ehkäisemisessä verrattain hyvin, mutta työ-
tä on syytä jatkaa ja voimistaa.

Riittävä asuntotuotanto ja kestävä kasvu

Uusi AM-ohjelma tunnistaa kaupungin kasvun jatkuvan tulevina vuosi-
na voimakkaana. Ennustettu asukasmäärä on vuonna 2028 jo 700 000 
asukasta. Lautakunta toteaa, että kasvavan ja dynaamisen kaupungin 
kasvu tarvitsee tuekseen myös vahvaa asuntotuotantoa kestävällä ta-
valla. Riittävän asuntotuotannon määrän varmistamiseksi ohjelmassa 
onkin määritelty edeltävän AM-ohjelman tapaan tavoitteet asuntotuo-
tannolle, maankäytön suunnittelulle sekä maapolitiikalle. 

Asuntotuotantotavoite on uudessa AM-ohjelmassa 7000 asuntoa vuo-
sittain. Tavoite muodostuu uudisrakentamisesta ja käyttötarkoitusten 
muutoksista. Tavoitteen saavuttamista ei helpota kahden välimuodon 
poistuminen (asumisoikeus- ja hitas-asunnot), joiden osuus asuntotuo-
tannosta on ollut vuosittain 17 - 20 % luokkaa. Ainakin lyhyellä aikavä-
lillä tämä muutos vaikuttaa kielteisesti asuntotuotantotavoitteen saavut-
tamiseen. Ohjelmassa on erityisesti todettu asumisoikeusasumisen ai-
empi vaikuttavuus, mikä on mahdollistanut niin kaupunkiuudistusaluei-
den uusien asuntojen tuotannon käynnistymisen kuin asumismuotojen 
moninaistumisen. Muuttuneessa tilanteessa kaupunkiuudistusalueiden 
kehittäminen ja vetovoimatekijöiden lisääminen tulee edellyttämään to-
dennäköisesti muutakin kuin asuntorakentamista. Tämä tarkoittaa hi-
taampaa ja epävarmempaa uudistuskehitystä näille alueille. Koska 
asuntorakentaminen ei ole välttämättä, ainakaan alkuun, merkittävässä 
roolissa kaupunkiuudistusalueilla tulee erityistä huomiota kiinnittää 
kaupungin muihin mahdollisuuksiin luoda elinvoimaista ja kiinnostavaa 
kehitystä näille alueille. Erityisesti tulee huomioida koulutus, palvelut ja 
alueiden lähiluonto, joiden varaan uutta positiivista mielikuvaa voidaan 
rakentaa.

Kaupungin oman asuntotuotannon tavoitteeksi on ohjelmassa asetettu 
1000 asuntoa vuosittain. Tämä on melko lailla asuntotuotantopalvelun 
pitkän ajan keskiarvon mukainen ja todennäköisesti realistinen tavoite 
tällä AM-ohjelmakaudella. Tavoitteesta ARA-vuokraa olisi 750 asuntoa 
ja 250 uutta välimuodon tuotantoa. Tavoite on selkeästi aikaisempaa 
alempi ja se huomioi nopeasti tapahtuneet muutokset hallintamuodois-
sa, Hitaksen ja asumisoikeuden päättymisen sekä uuden välimuodon 
mallin sisäänajoon vaadittavan ajan. Tulevalla kaudella valmistuu vielä 
omana tuotantona uusia asumisoikeus- ja hitasasuntoja vanhojen ton-
tinvarausten myötä, mutta näiden määrä vähenee ohjelmakauden lop-
puun mennessä hyvin pieneksi. Pidemmällä aikajänteellä kaupungin 
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oman asunto-tuotannon osuutta tulisi pyrkiä nostamaan palauttamalla 
valikoimaan Hitaksen ja asumisoikeuden korvaavia välimuodon malle-
ja, tasapainoisen kaupunkirakenteen kehityksen edistämiseksi.

Uuden AM-ohjelman mukaan tuleva kasvu ohjataan olemassa olevaan 
kaupunkirakenteeseen tiivistyen ja joukkoliikenneyhteyksiin tukeutuen. 
Ohjelman tavoitteena on, että asuntotuotannon kokonaismäärästä 55 
% kohdentuu täydennysrakentamisena esikaupunkivyöhykkeelle. Täy-
dennysrakentaminen olemassa olevaan kaupunkirakenteeseen on sel-
keästi haastavampaa ja häiriöherkempää kuin rakentaminen on ollut 
suurissa aluerakentamiskohteissa. Saman asuntomäärän toteuttami-
nen täydennysrakentamalla vaatii huomattavasti enemmän hankekoh-
taisia resursseja kuin aluerakentamisessa. Onnistumiseen tarvitaan 
myös laaja-alaista kaupunkitasoista yhteistyötä, onnistunutta viestintää 
ja oikea-aikaisia investointeja. Kaupunkilaisten osallistaminen nousee 
aikaisempaankin suurempaan arvoon. Erilaisista kannanotoista johtu-
vat viivästykset ovat kuitenkin täydennysrakentamisen kohdalla toden-
näköisiä.

Asemakaavoituksen tavoitteeksi on ohjelmassa esitetty 400 000 k-m² 
asuintokerrosalan kaavoitus kaupungin maalle. Tämä lisäksi kaavoite-
taan yksityisen maalle asuntotuotantoa siten, että kokonaisasuntora-
kennusoikeus mahdollistaisi viiden vuoden asuntotuotannon. Yleiskaa-
van mukaiset viheryhteydet ja -verkostot turvataan. Kaupungin puistot 
nähdään ohjelmassa yhtenä alueiden voimavaratekijänä. Hyvänä huo-
miona on nostettu kaavoituksen asuntorakentamisen kustannusvaiku-
tusten tunnistaminen kaavoitustyössä, jotta voidaan luoda edellytykset 
kohtuuhintaiseen asuntotuotantoon.

Tontinluovutuksessa tavoitteena on, että kaupunki luovuttaa vuosittain 
asuntotuotantoon tontteja vähintään 4200 asunnon rakentamisen ver-
ran. Uudessa ohjelmassa on myös huomioitu ARA-tuotantoon soveltu-
vien tonttien riittävä osuus. Tämä reunaehto tulee olla osa koko asunto-
tuotantoprosessia alusta alkaen. Kaupunkiympäristön toimiala on jo 
tehnyt toimenpiteitä ARA-rakentamisen erityispiirteiden huomioimiseksi 
ja työtä on hyvä jatkaa tulevalla ohjelmakaudella.

Jotta asetettuun asuntorakentamisen tavoitteeseen päästäisiin, tulee 
huolehtia myös tonttien rakentamiskelpoisuuden oikea-aikaisuudesta. 
Koko maankäytön suunnitteluprosessin tulee kaavoituksesta valmiin 
rakennuksen luovutukseen olla ennakoitavaa ja sujuvaa. Haasteena on 
edellytysinvestointien (kunnallistekniikka, kadut, joukkoliikenne, palve-
lut jne.) vaatima investointimäärä sekä investointien aikatauluttaminen 
oikea-aikaisesti ja riittävä resurssointi.
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Kaupungilla on mahdollisuus vaikuttaa omalla toiminnallaan siihen, että 
sen omat asuntorakentamisesta palvelevat prosessit ovat sujuvia ja riit-
tävästi resursoituja. Edeltävän ohjelmakauden aikana on asuntoraken-
tamisen sujuvoittamiseksi tehty poikkihallinnollista kehittämistyötä ja 
saatu aikaan konkreettisia toimenpiteitä. Lautakunta toteaa, että suju-
voittamistyötä tulee jatkaa myös tulevalla ohjelmakaudella. Ohjelmassa 
nostetut toimenpiteet, kuten asiakaspolun kuvaaminen, tiedon parempi 
hallinta ja hyödyntäminen sekä mittaaminen ovat keskeisessä asemas-
sa myös tulevaisuudessa. Kaupunkiympäristön toimialalla on tunnistet-
tu tarve prosessien sujuvoittamiselle ja toimialalla on ryhdytty toimiin, 
jotka tähtäävät asuntotuotannon tehostamiseen ja nopeuttamiseen.

Ohjelmassa tunnistetaan ristiriita kaupungin kasvun ja kestävän kehi-
tyksen välillä, mutta samanaikaisesti se jättää melko lailla avoimeksi 
toimenpiteet näiden yhdistämiseksi. Kaupunkilaisten huoli omasta lä-
hiympäristöstä ja sen muutoksista aiheuttaa kaavahankkeisiin epävar-
muutta kaavojen voimaantulosta ja rakentamisen alkamisesta. Lauta-
kunta toteaakin, että osallistava ja vuorovaikutteinen kaavoitus on yhä 
enemmän keskiössä, kun kaavoitetaan jo olemassa olevaan kaupunki-
rakenteeseen. Kasvutavoitteiden lisäksi uusi rakentaminen voi auttaa 
turvaamaan alueiden elinvoimaisuutta, palveluja ja vetovoimaisuutta. 
Ohjelman tavoitteena on luoda kasvua kokonaiskestävästi luonto-, kult-
tuuri- ja virkistysarvot huomioiden.

Kokonaisuutena AM-ohjelmaluonnos on käsitellyt asumisen ja maan-
käytön lähivuosien tilannetta kattavasti, poikkeuksellisen epävarmassa 
asuntorakentamisen suhdanteen ja asuntopolitiikan tilanteessa. Muu-
toksia on leimannut myös nopeus, joka näkyy jossain määrin ohjelmas-
sa joidenkin tavoitteiden jäämisessä ikään kuin toiveiksi, vailla konk-
reettisia keinoja tavoitteisiin pääsemiseksi. Tältä osin ohjelmaa on syy-
tä terävöittää ja konkretisoida. AM-ohjelmaluonnoksessa todetaankin, 
että kun valtio pyrkii vetäytymään aktiivisesta asuntopoliittisesta roolis-
ta, korostuu kaupunkien asema asuntokysymysten ratkaisussa. Helsin-
gin kaupungin tuleekin ottaa määrätietoinen ote tarvitsemiensa ratkai-
sujen luojana.

Liite 1. Helsingin asumisen ja siihen liittyvä maankäytöntoteutusohjel-
ma 2024 (AM-ohjelma)

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt kaupunkiympäristölautakuntaa anta-
maan lausunnon 24.4.2024 mennessä Helsingin asumisen ja siihen liit-
tyvästä maankäytöntoteutusohjelmasta 2024 (AM-ohjelmasta).

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
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